PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º          /2023

Concede o Diploma de Mérito Educacional à

senhora Elvira Gontijo de Vasconcelos.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ, Estado de Minas

Gerais, no uso da atribuição que lhe confere a alínea “d” do inciso I do artigo 80 da Resolução n°

195, de 25 de novembro de 1992, faz saber que a Câmara Municipal de Unaí decreta e ele, em seu

nome, promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Diploma de Mérito Educacional à senhora Elvira Gontijo de

Vasconcelos.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Unaí, 19 de outubro de 2023; 79º da Instalação do Município.

VEREADOR RAFHAEL DE PAULO

Líder do Partido Liberal

JUSTIFICATIVA

O projeto sob comento busca oferecer Diploma de Mérito Educacional à senhora Elvira

Gontijo de Vasconcelos.

 Dona Elvira Gontijo de Vasconcelos, nascida em 29 de abril de 1928 em Morada Nova de

Minas. Casou-se aos 20 anos com Marcio Vasconcelos Reis, sua família mudou-se para Unaí em

1962, tiveram 8 filhos, José Eustáquio, Leila, Toninho, Betinho, Márcia, Marisa, Adelaide e

Marquinhos e uma filha adotiva, Armezinda. Hoje tem 24 netos e 25 bisnetos.

Formou-se no magistério na cidade de Pitangui no dia 10 de dezembro de 1946. Atuou como

professora no Vigário Torres em 1963 e na Escola Estadual Teófilo Martins Ferreira atuou

primeiramente como professora, foi também vice-diretora e diretora de 1964 a 1986, e hoje se

encontra aposentada como diretora. De acordo com a necessidade ela ocupava ora um cargo ora

outro, mas sempre com dedicação.

No seu ambiente de trabalho todos trabalhavam com dedicação e amor, o bom humor e a

amizade sempre estiveram presentes, ocasionando verdadeiros momentos inesquecíveis.

Deixou para a escola vários benefícios, tanto material quanto educacional. Sempre

batalhando Dona Elvira e suas colegas reformaram a escola transformando-a em um aconchegante

lar.

Como diretora lutou pela quadra, fez campanhas para murar a escola, restaurar a rede

elétrica e hidráulica.

Além de seu trabalho na escola, nunca deixou de ser dona de casa, mãe e esposa dedicada e

tudo fez e faz com muito amor.

Hoje com seus 95 anos continua sua jornada lúcida, gosta muito de jogar buraco, ler livros,

assistir a jornais, novelas, e de curtir seus bisnetinhos!

Pelas razões expostas que o Vereador subscrito apresenta a proposição e espera contar com

o apoio dos nobres pares desta Casa de Leis para aprovação.

Unaí, 19 de outubro de 2023; 79º da Instalação do Município.

VEREADOR RAFHAEL DE PAULO

Líder do Partido Liberal

ANEXO

ELVIRA GONTIJO DE VASCONCELOS

RUA SÃO JOSÉ, 145, APT 601, CENTRO, UNAÍ/MG - CEP 38.610-026

TELEFONE: 38 9846-6676 (ANA CAROLINA – NETA) 38 9811-9910 (ADELAIDE – FILHA)